
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 492

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ..................................... 499

ATO Nº 673/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Trabalho Temporá-
ria de Planejamento e Contratação, instituída pelo 
ATO Nº 1044/2023-SUP-RH/ALERO, de 04 de dezem-
bro de 2023, publicado no Diário Oficial da Assem-
bleia Legislativa nº 216, em 04/11/2023, a contar 
de 19 de março de 2024.

Presidente:    JESIEL PINTO DA SILVA
Membros:      CLEICIANE FEITOSA GALDINO
  JAQUELINE BELMIRO ROSA PEGO
  RODRIGO VACARO DE SIQUEIRA

Porto Velho, 19 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177146

ATO Nº 679/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EVANDRO LIMA NUNES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, có-
digo AS-04, da Divisão de Policiamento, Informação 
e Controle Operacional, do Departamento de Policia 
Legislativa - Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 01 março de 2024.

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177407

ATO Nº 674/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão do servi-
dor JANUARIO VIEIRA MENDES, matricula nº 
200174083, Assessor de Direção, para o código AS-
07, da Diretoria Pedágogica da Escola do Legislativo, 
a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177293

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

492

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 50



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 50 20/03/2024

ERRATA Nº 0177064/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 45, publi-
cado no dia 13 de março de 2024, promovendo a seguin-
te alteração no ATO Nº612/2024-SUP-RH/ALERO, que 
nomeou a servidora LIZETE MARA GOMES BARROSO.

ONDE SE LÊ:
LIZETE MARA GOMES BARROSO.

LEIA-SE:
LIZETE MARIA GOMES BARROSO.

Porto Velho-RO, 19 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177064 

ATO Nº 675/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora MARIA CAETA-
NA MEIRELES, matricula nº 200175138, para Che-
fe de Divisão de Acompanhamento Orçamentário e 
Informações Gerenciais, código DAS-06, do Depar-
tamento de Planejamento e Acompanhamento Orça-
mentário - Secretaria de Planejamento e Orçamento, 
a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177298

ATO Nº 676/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor MA-
RIO LEANDRO VILARIM BONAZZA, matricula 
nº 200174911, Assessor Técnico, para o código AT-
27, e relotar no Gabinete da Deputada Rosangela 

Donadon, a contar de 01 de março de 2024.

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177337

ATO Nº 677/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAYCON DOUGLAS DE ANDRADE, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-17, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a con-
tar de 18 de março de 2024.

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177380

ATO Nº 678/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLEY MATHEUS SOUSA ROCHA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Superinten-
dente de Compras e Licitações, a contar de 01 março 
de 2024.

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0177402

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
493

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
494

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0177279/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Buritis e Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 21/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade de 
conduzir veículo e coletar dados com  a população dos Municípios mencionados, para análise parlamentar e possíveis 
providências, conforme processo nº 100.055.000097/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173250 Ricardo Araújo Vargas Assessor Técnico Gabinete Deputado Estadual Lucas Torres

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177279

ATO DE DIÁRIA Nº 0177297/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamentos via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Buritis e Campo Novo de Rondônia/RO, no período de 21/03/2024 a 22/03/2024, com a 
finalidade de coletar dados com  a população dos Municípios mencionados, para análise parlamentar e possíveis provi-
dências, conforme processo nº 100.055.000097/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200273883 Francisco Darcio Virissimo da Silva Assessor Técnico Gabinete Deputado Estadual Lucas Torres
200174780 Taline Matias dos Santos Cavalcanti Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Estadual Lucas Torres

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177297

ATO DE DIÁRIA Nº 0177544/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao Municípios de Ji-Paraná/RO, no período de 20/03/2024 a 23/03/2024, com a finalidade de fazer visita técnica no 
local onde será construído o STAND da ALERO na 11° Rondônia Rural Show 2024, bem como participando de reunião 
com a prefeitura e o 2° Batalhão de Polícia Militar Ji-Paraná para realização de parceria do transporte dos alunos das 
escolas municipais que irão visitar o STAND, conforme processo nº 100.172.000023/2024-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172377 Emanoel Lourenço do Nascimento Sec. de Segurança Institucional Secretário de Segurança Institucional
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Gab. do Superintendente de Logística
Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177544



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
495

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0177791/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos Municípios de Cacaulândia, Vale do Paraiso, Cacoal e Alvorada do Oeste/RO, no período de 20/03/2024 a 
23/03/2024, com a finalidade de conduzir o veículo  transportando o Chefe de Gabinete da Presidência, fim de fiscalizar a 
real efetividade da aplicação dos recursos destinados aos municípios e participar de reuniões nas Câmaras e Prefeituras,  
conforme processo nº 100.002.000018/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173701 Antônio Mendes de Oliveira Filho Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177791

ATO DE DIÁRIA Nº 0177797/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO aos Municípios de Cacaulândia, Vale do Paraiso, Cacoal e Alvorada do Oeste/RO, no período de 20/03/2024 a 
23/03/2024, com a finalidade de realizar a segurança  do Chefe de Gabinete da Presidência,  conforme processo nº 
100.002.000018/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Especial Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177797

ATO DE DIÁRIA Nº 0177663/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-
lho/RO ao Municípios de Alto Paraisol/RO, no período de 22/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade de representar 
o deputado Estadual Lucas Torres, na cerimônia de inauguração do fórum digital de Alto Paraíso-RO, processo nº 
100.055.000098/2024-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173971 Marcos Antônio Metchko Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Lucas Torres

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177663



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
496

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0177888/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao Município de Espigão do Oeste/RO, no período de 21/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade  de conduzir o veículo 
do deputado Estadual Alex Redano, em Sessão solene de  entrega de título de cidadão honorário, conforme processo nº 
100.042.000074/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173377 Reginaldo Correia de Lima Assessor Executivo Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177888

ATO DE DIÁRIA Nº 0177898/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

 Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 21/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade de assessorar o 
Deputado Estadual  Alex Redano com atividades administrativas e elaboração de documentos oficiais na sessão solene  
de entrega de título de cidadão honorário, conforme processo nº 100.042.000074/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173375 Adriano Pereira da Rocha Nascimento Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177898

ATO DE DIÁRIA Nº 0177905/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas ) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 21/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade de assessorar com 
serviços de fotos, filmagens e matérias jornalísticas, na sessão  de título de cidadão honorário, conforme processo nº 
100.042.000074/2024-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173392 Mateus Carlos de Andrade Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177905



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
497

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0177861/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO ao 
município de Porto Velho/RO, no período de 20/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade de participar das programações 
e atividades no Gabinete Parlamentar  e readequação na administração das atividades do escritório parlamentar de Vi-
lhena, conforme processo nº 100.057.000057/2024-83.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172533 José Reginaldo dos Santos Assessor Técnico Gabinete Deputado Estadual Luizinho Goebel

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177861

ATO DE DIÁRIA Nº 0177998/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 

agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura e Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 21/03/2024 a 24/03/2024, com a fina-
lidade de assessorar o deputado estadual Jean Oliveira, bem como tratar de emendas parlamentares, conforme processo 

nº 100.531.000028/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174877 Gregori Agne Rocha de Lima Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177998

TO DE DIÁRIA Nº 0178006/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura e Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 21/03/2024 a 24/03/2024, com a fina-
lidade de conduzir o veículo do deputado estadual Jean Oliveira, em viagem oficial, junto aos escritórios parlamentares 
do interior do estado, conforme processo nº 100.531.000028/2024-79.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173596 Tiago Soares de Lima Pinto Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0178006



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
498

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0177816/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Rolim de Moura e Alta Floresta do Oeste/RO, no período de 21/03/2024 a 24/03/2024, com a fi-
nalidade de proceder a segurança do deputado estadual Jean Oliveira, conforme processo nº 100.531.000027/2024-24.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174331 Alisson José Pinheiro Tourinho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177816

ATO DE DIÁRIA Nº 0177960/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 

agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

 Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 20/03/2024 a 22/03/2024, com a finalidade de participar de  reuniões e  
acompanhar as liberações de emendas parlamentar na área de saúde, conforme processo nº 100.059.000058/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173928 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Estadual Nim Barroso

Porto Velho, 20 de março de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0177960



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
499

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ATO P Nº 44/2024-LEG/ALE

Altera a ementa e o artigo 1º do Ato P nº 
15/2023-LEG/ALE e a ementa e o artigo 1º do 
Ato P nº 16/2023-LEG/ALE, ambos de 5 de julho 
de 2023, e revoga o Ato P nº 12/2023-LEG/ALE, 
de 14 de junho de 2023.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e, em consonância com a Resolução nº 514, de 15 de dezembro de 2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a ementa e o artigo 1º do Ato P nº 15/2023-LEG/ALE, que “Cria e nomeia os Membros do 
Bloco Parlamentar denominado Unidos por Rondônia, composto pelos Partidos MDB e PODEMOS”, que passam a vigorar 
com a seguinte redação: 

“Cria e nomeia os Membros do Bloco Parlamentar denominado 
Unidos por Rondônia, composto pelos Partidos MDB, PODEMOS e PT. 

Art. 1º Criar e nomear os Membros do Bloco Parlamentar denominado Endireita Rondônia, composto pelos 
Partidos MDB, PODEMOS e PT e pelos Deputados Luís do Hospital - MDB (Líder) Alan Queiroz – PODEMOS (Vice-Líder), 
Jean Oliveira – MDB (Membro) e Cláudia de Jesus – PT (Membro)”. (NR) 

Art. 2º Alterar a ementa e o artigo 1º do Ato P nº 16/2023-LEG/ALE, que “Cria e nomeia os Membros do 
Bloco Parlamentar denominado Endireita Rondônia, composto pelos Partidos PSC, PL, e REPUBLICANOS”, que passam 
a vigorar com a seguinte redação:

“Cria e nomeia os membros do Bloco Parlamentar denominado 
Endireita Rondônia, composto pelos Partidos PSC, PL, PODEMOS e 
REPUBLICANOS.

Art. 1º Criar e nomear os membros do Bloco Parlamentar denominado Endireita Rondônia, composto 
pelos Partidos PSC, PL e REPUBLICANOS, sendo membros os Deputados Luizinho Goebel - PODEMOS (Líder), Affonso 
Cândido – PL (Vice-Líder), Dra. Taíssa – PODEMOS (Membro), Jean Mendonça – PL (Membro), Delegado Camargo – 
REPUBLICANOS (Membro) e Alex Redano – REPUBLICANOS (Membro)”. (NR)

Art. 3º Fica revogado o Ato nº 12, de 14 de junho de 2023.

Art. 4º Este Ato entra em vigor a contar de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 20 de março de 2024.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 50 20/03/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
500

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO P Nº 45/2024-LEG/ALE

Prorroga prazo da Comissão Parlamentar de 
Inquérito destinada a investigar e apurar possíveis 
irregularidades nos processos de criação de 11 
(onze) unidades de conservação no Estado de 
Rondônia, bem como nos contratos pactuados 
com a empresa PERMIAM BRASIL SERVIÇOS 
AMBIENTAIS Ltda, para o desenvolvimento de 
projetos e conservações e explorações de carbono 
nas reservas estaduais, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no uso de suas atribuições regimentais 
que lhe confere o inciso IV do § 1º do art. 33 do Regimento Interno e em consonância com o Requerimento nº 978, 
aprovado em Sessão Plenária,

R E S O L V E:

Art. 1º Prorrogar por mais 210 (duzentos e dez) dias o prazo da Comissão Parlamentar de Inquérito 
destinada a investigar e apurar possíveis irregularidades nos processos de criação de 11 (onze) unidades de conservação 
no Estado de Rondônia, bem como nos contratos pactuados com a empresa PERMIAM BRASIL SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA, para o desenvolvimento de projetos e conservações e explorações de carbono nas reservas estaduais.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, 20 de março de 2024.     

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 492
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO...................................... 499

		2024-03-20T18:18:31-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




